Ministro di Dio o rappresentante di Dio, cioè a dire provvidenza visibile esercitante le funzioni della provvidenza

¹ « Aliter servit quia homo est, aliter quia etiam rex est: quia homo » est, servit vivendo fideliter; quia vero etiam rex est, servit, leges » justa præcipientes et contraria prohibentes conveniente vigore sancien- » do. » (*Ibid*)

invisibile, pel vantaggio del suo popolo, ogni potere pubblico deve altamente esprimere ne' suoi atti quei medesimi attributi di Dio e non separarli mai. Perciocchè la potenza senza la sapienza è stoltezza. Sicchè un principe che volesse fare della potenza senza la sapienza non farebbe se non leggi insane, ad esempio di Nabucodonosor, di Caligola e di Domiziano. Ma la potenza e la sapienza, divise dalla bontà, non sono altro che l'egoismo politico o il machiavellismo. Ogni principe dunque, volendo far prevalere la potenza e la sapienza senza curarsi troppo della bontà, non farebbe altro che leggi oppressive per il suo popolo e tutte negli interessi della sua ambizione, della sua avarizia e de' suoi piaceri; leggi come ne facevano Geroboamo, Nerone, Giuliano apostata, Enrico VIII ed Elisabetta.

Soltanto col far servire la potenza e la sapienza alla bontà, e coll'inspirarsi soltanto della bontà nell'uso della propria sapienza e della propria potenza, farà egli delle leggi giuste ed utili nel modo in cui le hanno fatte Davide, Giosia, Teodosio, Carlomagno e san Luigi.

12. Ma san Paolo ha soggiunto che il potere pubblico è ministro di Dio per il bene; *Minister Dei est in bonum*; cioè a dire ministro di Dio che si deve interamente al bene del proprio popolo mediante il sacrificio della sua persona ¹.

¹ « Dio, dice sant'Agostino, non comanda nulla per la propria utilità, ma tutto ciò che comanda è per l'utilità di quelli a cui comanda. Ed è precisamente perchè non ha bisogno dei suoi servitori ch'egli è il vero Signore di tutti; *Nihil Deus jubet quod sibi prosit, sed illi cui jubet. Ideo verus est Dominus, qui servo non indiget.* » (*Epist.* 138, *ad Marcell.*, 6.) Rappresentanti di Dio sulla terra, alle stesse condizioni devono i principi farsi riconoscere per veri signori.

E san Bernardo, scrivendo al papa come sovrano temporale, gli diceva: « Dovete regnare in modo da provvedere a tutti, da sollevare tutti, da

È questa gran legge d'ogni potere che il Salvatore del mondo ha stabilita e promulgata nel modo più esplicito e più solenne quando disse ai suoi discepoli: « I principi dei gentili dominano sopra di loro; ma non sarà così tra di voi. Il primo fra voi sarà il servitore di tutti, come il figlio dell'uomo è venuto per servire e non per essere servito, e per dar la propria vita per la redenzione del mondo; *Principes gentium dominantur eorum: ... non ita erit inter vos; sed qui voluerit inter vos primus esse, erit omnium servus: sicut Filius hominis venit ministrare, non ministrari, et dare animam suam redemptionem pro multis.* » (Matth., XX.)